

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國太平洋保險(集團)股份有限公司
CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：02601)

2019 年第三季度報告

本公告由中國太平洋保險(集團)股份有限公司(「本公司」)根據《證券及期貨條例》第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及第13.10B條而作出。

本公司2019年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

§1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 本公司第八屆董事會第二十一一次會議於2019年10月30日審議通過了本公司《2019年第三季度報告》。應出席會議的董事13人，親自出席會議的董事13人。

1.3 本公司2019年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

1.4 本公司負責人孔慶偉先生，主管會計工作負責人、總精算師張遠瀚先生及會計機構負責人徐綦女士保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

§2 公司基本情況

2.1 主要會計數據及財務指標

單位：人民幣百萬元

	2019年9月30日	2018年12月31日	本報告期末比上年度 年末增/(減)(%)
總資產	1,493,371	1,335,959	11.8
股東權益 ^註	170,233	149,576	13.8
每股淨資產(元) ^註	18.79	16.51	13.8
	2019年1-9月	2018年1-9月	比上年同期增/(減)(%)
經營活動產生的現金流量淨額	89,297	73,543	21.4
每股經營活動產生的現金流量淨額(元)	9.85	8.12	21.4
	2019年1-9月	2018年1-9月	比上年同期增/(減)(%)
營業收入	311,226	289,815	7.4
淨利潤 ^註	22,914	12,715	80.2
基本每股收益(元) ^註	2.53	1.40	80.2
稀釋每股收益(元) ^註	2.53	1.40	80.2
扣除非經常性損益的淨利潤 ^註	18,078	12,677	42.6
扣除非經常性損益後的基本每股收益(元) ^註	2.00	1.40	42.6
加權平均淨資產收益率(%) ^註	14.2	9.0	+5.2pt
扣除非經常性損益後加權平均淨資產收益率(%) ^註	11.2	9.0	+2.2pt

註：以歸屬於本公司股東的數據填列。

2.2 扣除非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目	2019年7-9月	2019年1-9月
非流動性資產處置損益	12	13
計入當期損益的政府補助	14	94
企業取得子公司、聯營企業及合營企業的投資成本小於取得投資時應享有被投資單位可辨認淨資產公允價值產生的收益	1	1
根據稅收、會計等法律、法規的要求對當期損益進行一次性調整對當期損益的影響	-	4,881
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	(31)	(59)
非經常性損益的所得稅影響數額	1	(14)
少數股東應承擔的部分	1	(80)
合計	(2)	4,836

2.3 截至報告期末股東總數、前10名股東、前10名無限售條件股東的持股情況

截至報告期末本公司無有限售條件的股份。

單位：股

報告期末股東總數：109,647家（其中A股股東105,031家，H股股東4,616家）						
報告期末前十名股東持股情況						
股東名稱	持股總數	持股比例	與上半年末 相比增減 (+,-)	持有有限售條 件股份數量	質押或凍結 的股份數量	股份 種類
香港中央結算（代理人）有限公司	2,772,713,035	30.60%	+76,200	-	-	H股

申能（集團）有限公司	1,326,776,782	14.64%	-	-	-	A 股
華寶投資有限公司	1,284,277,846	14.17%	-	-	-	A 股
上海國有資產經營有限公司	505,642,439	5.58%	-	-	-	A 股
上海海煙投資管理有限公司	468,828,104	5.17%	-	-	-	A 股
中國證券金融股份有限公司	271,089,922	2.99%	-	-	-	A 股
上海久事（集團）有限公司	250,949,460	2.77%	-	-	-	A 股
中央匯金資產管理有限責任公司	110,741,200	1.22%	-	-	-	A 股
香港中央結算有限公司	107,203,305	1.18%	+12,855,942	-	-	A 股
雲南合和（集團）股份有限公司	91,868,387	1.01%	-	-	-	A 股
上述股東關聯關係或一致行動關係的說明	香港中央結算（代理人）有限公司是香港中央結算有限公司的全資附屬公司，兩者之間存在關聯關係。除此之外，本公司未知上述股東存在其他關聯關係或一致行動關係。					

註：

- 1、截至報告期末，本公司未發行優先股。
- 2、前十名股東持股情況根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司（A 股）和香港中央證券登記有限公司（H 股）的登記股東名冊排列。
- 3、香港中央結算（代理人）有限公司所持股份為代客戶持有。因聯交所並不要求客戶向香港中央結算（代理人）有限公司申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。根據《證券及期貨條例》第 XV 部的規定，當其持有股份的性質發生變化（包括股份被質押），大股東要向聯交所及公司發出通知。截至報告期末，公司未知悉大股東根據《證券及期貨條例》第 XV 部發出的上述通知。
- 4、香港中央結算有限公司為滬港通股票的名義持有人。
- 5、本公司股東上海國有資產經營有限公司於 2015 年 12 月 10 日完成以所持本公司部分 A 股股票為標的發行可交換公司債券的發行工作，將其持有的預備用於交換的共計 112,000,000 股本公司 A 股股票及其孳息作為擔保及信託財產，以中國國際金融有限公司名義持有，並以“上海國資－中金公司－15 國資 EB 擔保及信託財產專戶”作為證券持有人登記在本公司證券持有人名冊上。詳情請參見本公司於 2015 年 12 月 15 日發佈的《關於公司股東完成可交換公司債券發行及公司股東對持有的部分本公司 A 股股票辦理擔保及信託登記的公告》。

§3 季度經營分析

報告期內，本公司實現保險業務收入 2,868.17 億元，同比增長 7.7%。其中：太保壽險實現保險業務收入 1,858.80 億元，同比增長 5.0%；太保產險^{註 1} 實現保險業務收入 1,004.56 億元，同比增長 12.9%。集團實現淨利潤^{註 2} 229.14 億元，同比增長 80.2%。

註：

- 1、本報告有關太保產險數據為太保產險及其控股子公司安信農業保險股份有限公司的合併數據。
- 2、以歸屬於本公司股東的數據填列。

太保壽險

報告期內，太保壽險實現保險業務收入 1,858.80 億元，同比增長 5.0%。個人客戶業務代理人渠道實現業務收入 1,708.34 億元，同比增長 6.8%，其中新保業務 347.33 億元，同比下降 12.3%。

單位：人民幣百萬元

截至 9 月 30 日止 9 個月	2019 年	2018 年	同比(%)
個人客戶業務	178,494	170,762	4.5
代理人渠道	170,834	159,912	6.8
新保業務	34,733	39,591	(12.3)
其中：期繳	29,635	36,404	(18.6)
續期業務	136,101	120,321	13.1
其他渠道	7,660	10,850	(29.4)
團體客戶業務	7,386	6,234	18.5
保險業務收入合計	185,880	176,996	5.0

太保產險

報告期內，太保產險實現保險業務收入 1,004.56 億元，同比增長 12.9%，其中：車險業務收入 674.47 億元，同比增長 5.3%；非車險業務收入 330.09 億元，同比增長 32.3%。

單位：人民幣百萬元

截至 9 月 30 日止 9 個月	2019 年	2018 年	同比(%)
保險業務收入	100,456	88,983	12.9
機動車輛險	67,447	64,041	5.3
非機動車輛險	33,009	24,942	32.3

資產管理業務

截至報告期末，集團投資資產 13,707.19 億元，較上年末增長 11.1%。本公司資產管理業務基於負債特性，保持大類資產配置基本穩定，固定收益類資產佔比 82.2%，較上年末下降 0.9 個百分點；權益投資類資產佔比 14.5%，較上年末上升 2.0 個百分點，其中股票和權益型基金合計佔比 7.8%，較上年末上升 2.2 個百分點。2019 年前三季度，本公司投資資產年化淨投資收益率為 4.8%，年化總投資收益率為 5.1%。

集團投資資產投資組合

單位：人民幣百萬元

	2019 年 9 月 30 日	佔比(%)	較上年末佔比變化(pt)	較上年末金額變化(%)
投資資產(合計)	1,370,719	100.0	-	11.1
按投資對象分				
固定收益類	1,126,318	82.2	(0.9)	9.9
— 債券投資	595,198	43.4	(2.9)	4.3
— 定期存款	149,400	10.9	0.5	16.4
— 債權投資計劃	152,635	11.2	0.3	13.9

—理財產品 ^{註1}	135,012	9.9	1.5	30.2
—優先股	32,000	2.3	(0.3)	-
—其他固定收益投資 ^{註2}	62,073	4.5	-	11.0
權益投資類	198,581	14.5	2.0	28.6
—權益型基金	24,196	1.8	0.3	29.0
—債券型基金	15,499	1.1	(0.1)	7.8
—股票	82,211	6.0	1.9	61.2
—理財產品 ^{註1}	990	0.1	(0.5)	(86.2)
—優先股	12,947	0.9	0.3	66.7
—其他權益投資 ^{註3}	62,738	4.6	0.1	13.3
投資性房地產	8,384	0.6	(0.1)	(1.8)
現金、現金等價物及其他	37,436	2.7	(1.0)	(17.5)
按投資目的分				
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	6,595	0.5	(0.5)	(44.3)
可供出售金融資產	478,458	34.9	1.2	15.1
持有至到期投資	292,448	21.3	(1.8)	2.7
長期股權投資	19,928	1.5	0.1	14.1
貸款及其他 ^{註4}	573,290	41.8	1.0	13.9

註：

1、理財產品包括商業銀行理財產品、信託公司集合資金信託計劃、證券公司專項資產管理計劃及銀行業金融機構信貸資產支持證券等。

2、其他固定收益投資包括存出資本保證金及保戶質押貸款等。

3、其他權益投資包括非上市股權等。

4、貸款及其他主要包括定期存款、貨幣資金、買入返售金融資產、保戶質押貸款、存出資本保證金、歸入貸款及應收款的投資及投資性房地產等。

截至9月30日止9個月	2019年	2018年	同比
淨投資收益率(年化)(%) ^註	4.8	4.8	0.0pt
總投資收益率(年化)(%) ^註	5.1	4.7	0.4pt

註：淨投資收益率考慮了賣出回購利息支出的影響。淨/總投資收益率計算中，作為分母的平均投資資產參考 Modified Dietz 方法的原則計算。

§4 重要事項

4.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

適用 不適用

單位：人民幣百萬元

資產負債表項目	2019年9月30日	2018年12月31日	變動幅度(%)	主要變動原因
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	6,595	11,835	(44.3)	理財產品、股票等投資減少
買入返售金融資產	15,493	23,095	(32.9)	時點因素
應收保費	26,575	12,063	120.3	業務增長及時點因素
遞延所得稅資產	1,004	2,379	(57.8)	投資資產公允價值上升
使用權資產	3,893	-	/	新租賃準則影響
預收保費	6,737	16,384	(58.9)	時點因素
應付分保賬款	9,273	6,233	48.8	時點因素
應交稅費	3,561	9,246	(61.5)	應交企業所得稅減少
長期健康險責任準備金	62,664	44,068	42.2	業務增長
保費準備金	557	407	36.9	業務增長

遞延所得稅負債	1,794	1,168	53.6	投資資產公允價值上升
租賃負債	3,427	-	/	新租賃準則影響
其他綜合損益	9,588	2,792	243.4	可供出售金融資產公允價值變動

利潤表項目	2019年1-9月	2018年1-9月	變動幅度(%)	主要變動原因
分保費收入	711	1,483	(52.1)	業務變動
提取未到期責任準備金	(11,675)	(4,386)	166.2	業務增長
對聯營企業和合營企業的投資收益	387	238	62.6	投資收益增加
公允價值變動收益/(損失)	906	(1,827)	(149.6)	交易性金融資產市值波動
攤回保險責任準備金	2,011	583	244.9	業務增長
計提資產減值準備	(2,294)	(674)	240.4	計提減值準備增加
所得稅	447	(7,621)	(105.9)	稅收新政策影響
其他綜合損益	6,927	5	138,440.0	可供出售金融資產公允價值波動

4.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

4.3 報告期內超期未履行完畢的須披露承諾事項

適用 不適用

4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

4.5 會計政策變更

香港會計師公會於 2016 年頒布了香港財務報告準則第 16 號“租賃”。財政部於 2018 年頒佈了修訂後的《企業會計準則第 21 號——租賃》。按照財政部的實施要求，本集團已於 2019 年 1 月 1 日起實施上述新會計準則。採用上述準則不會對本集團 2019 年 1 月 1 日財務報表產生重大影響。

4.6 償付能力

本公司主要控股保險子公司季度償付能力信息詳見本公司在上海證券交易所網站

(www.sse.com.cn)、聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.cpic.com.cn)

披露的相關償付能力報告摘要。

釋義

本報告中，除非文義另有所指，下列詞語具有下述含義：

本公司、公司、集團	中國太平洋保險（集團）股份有限公司
太保壽險	中國太平洋人壽保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
太保產險	中國太平洋財產保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
聯交所	香港聯合交易所有限公司
《證券及期貨條例》	《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）
大股東	具有《證券及期貨條例》下的含義，指擁有公司股本權益的人，而其擁有權益的面值不少於公司有關股本面值的 5%
元	人民幣元
pt	百分點

承董事會命

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2019年10月31日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生；非執行董事為王他竽先生、孔祥清先生、孫小寧女士、李琦強先生、吳俊豪先生、陳宣民先生和黃迪南先生；和獨立非執行董事為李嘉士先生、陳繼忠先生、林婷懿女士、姜旭平先生和高善文先生。

§5 附錄

5.1

合併資產負債表 2019年9月30日

編制單位：中國太平洋保險(集團)股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年9月30日 (未經審計)	2018年12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	19,281	15,323
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	6,595	11,835
買入返售金融資產	15,493	23,095
應收保費	26,575	12,063
應收分保賬款	7,881	6,949
應收利息	20,399	19,282
應收分保未到期責任準備金	6,793	5,781
應收分保未決賠款準備金	7,553	6,018
應收分保壽險責任準備金	1,836	1,884
應收分保長期健康險責任準備金	10,302	9,784
保戶質押貸款	55,179	49,194
定期存款	149,400	128,396
可供出售金融資產	478,458	415,868
持有至到期投資	292,448	284,744
歸入貸款及應收款的投資	318,895	272,015
長期股權投資	19,928	17,472
存出資本保證金	6,658	6,738
投資性房地產	8,384	8,542
固定資產	15,268	15,058
在建工程	2,580	3,386
無形資產	3,144	2,886
商譽	1,357	1,357
遞延所得稅資產	1,004	2,379
使用權資產	3,893	-
其他資產	14,067	15,910
資產總計	1,493,371	1,335,959

合併資產負債表（續）

2019年9月30日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年9月30日	2018年12月31日
	(未經審計)	(經審計)
負債和股東權益		
賣出回購金融資產款	73,701	75,075
預收保費	6,737	16,384
應付手續費及傭金	5,830	4,520
應付分保賬款	9,273	6,233
應付職工薪酬	4,193	4,972
應交稅費	3,561	9,246
應付利息	433	585
應付賠付款	21,873	20,789
應付保單紅利	24,880	26,501
保戶儲金及投資款	74,814	62,325
未到期責任準備金	62,144	49,455
未決賠款準備金	43,324	38,864
壽險責任準備金	885,121	787,284
長期健康險責任準備金	62,664	44,068
保費準備金	557	407
應付債券	9,987	13,985
遞延所得稅負債	1,794	1,168
租賃負債	3,427	-
其他負債	24,125	20,050
負債合計	1,318,438	1,181,911
股本	9,062	9,062
資本公積	66,644	66,635
其他綜合損益	9,588	2,792
盈餘公積	4,835	4,835
一般風險準備	11,684	11,642
未分配利潤	68,420	54,610
歸屬於母公司股東權益合計	170,233	149,576
少數股東權益	4,700	4,472
股東權益合計	174,933	154,048
負債和股東權益總計	1,493,371	1,335,959

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐綦

母公司資產負債表

2019年9月30日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年9月30日 (未經審計)	2018年12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	118	93
以公允價值計量且其變動計入當 期損益的金融資產	19	38
買入返售金融資產	65	320
應收利息	465	519
定期存款	2,000	500
可供出售金融資產	27,083	29,081
持有至到期投資	800	800
歸入貸款及應收款的投資	12,254	6,976
長期股權投資	64,729	64,279
投資性房地產	3,371	3,472
固定資產	1,705	1,891
無形資產	250	274
遞延所得稅資產	-	57
使用權資產	12	-
其他資產	1,252	366
資產總計	114,123	108,666
負債和股東權益		
賣出回購金融資產款	-	1,840
應付手續費及傭金	2	1
應付職工薪酬	188	200
應交稅費	117	42
應付利息	-	2
遞延所得稅負債	150	-
租賃負債	13	-
其他負債	656	1,007
負債合計	1,126	3,092
股本	9,062	9,062
資本公積	66,164	66,164
其他綜合損益	750	56
盈餘公積	4,531	4,531
未分配利潤	32,490	25,761
股東權益合計	112,997	105,574
負債和股東權益總計	114,123	108,666

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐綦

5.2

合併利潤表
2019年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年7-9月	2019年1-9月	2018年7-9月	2018年1-9月
	(未經審計)	(未經審計)	(未經審計)	(未經審計)
一、營業收入	90,840	311,226	85,121	289,815
已賺保費	72,789	258,274	71,003	248,111
保險業務收入	79,008	286,817	73,677	266,310
其中：分保費收入	253	711	194	1,483
減：分出保費	(5,657)	(16,868)	(4,413)	(13,813)
提取未到期責任準備金	(562)	(11,675)	1,739	(4,386)
其他收益	11	84	13	50
投資收益	17,107	49,515	13,589	41,130
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	110	387	77	238
公允價值變動收益/(損失)	8	906	(287)	(1,827)
匯兌收益	78	3	90	142
其他業務收入	835	2,431	711	2,202
資產處置收益	12	13	2	7
二、營業支出	(82,353)	(288,233)	(78,186)	(269,174)
退保金	(3,089)	(8,161)	(2,875)	(10,356)
賠付支出	(32,014)	(95,898)	(28,392)	(78,147)
減：攤回賠付支出	3,069	7,620	2,298	6,521
提取保險責任準備金	(26,329)	(111,663)	(22,421)	(104,411)
減：攤回保險責任準備金	926	2,011	160	583
提取保費準備金	(52)	(150)	(35)	(142)
保單紅利支出	(2,553)	(8,380)	(2,830)	(8,522)
分保費用	(72)	(224)	(33)	(91)
稅金及附加	(214)	(660)	(212)	(648)
手續費及傭金支出	(10,306)	(37,272)	(12,798)	(45,256)
業務及管理費	(10,502)	(32,067)	(10,397)	(26,971)
減：攤回分保費用	1,521	4,985	1,253	4,025
利息支出	(856)	(2,636)	(737)	(2,138)
其他業務成本	(1,096)	(3,444)	(917)	(2,947)
計提資產減值準備	(786)	(2,294)	(250)	(674)
三、營業利潤	8,487	22,993	6,935	20,641
加：營業外收入	16	41	23	55
減：營業外支出	(43)	(89)	(35)	(61)
四、利潤總額	8,460	22,945	6,923	20,635
減：所得稅	(1,594)	447	(2,358)	(7,621)
五、淨利潤	6,866	23,392	4,565	13,014
按經營持續性分類				
持續經營淨利潤	6,866	23,392	4,565	13,014
終止經營淨利潤	-	-	-	-
按所有權歸屬分類				
歸屬於母公司股東的淨利潤	6,731	22,914	4,461	12,715
少數股東損益	135	478	104	299
六、每股收益				
(一) 基本每股收益(元/股)	0.74	2.53	0.49	1.40
(二) 稀釋每股收益(元/股)	0.74	2.53	0.49	1.40

合併利潤表（續）

2019 年 1-9 月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019 年 7-9 月	2019 年 1-9 月	2018 年 7-9 月	2018 年 1-9 月
	(未經審計)	(未經審計)	(未經審計)	(未經審計)
七、其他綜合損益	979	6,927	(361)	5
以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合損益	979	6,927	(361)	5
外幣報表折算差額	15	18	23	27
可供出售金融資產變動	1,294	9,193	(508)	(27)
與可供出售金融資產變動相關的所得稅	(330)	(2,284)	124	5
八、綜合收益總額	7,845	30,319	4,204	13,019
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	7,698	29,710	4,111	12,734
歸屬於少數股東的綜合收益總額	147	609	93	285

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

母公司利潤表
2019年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年7-9月	2019年1-9月	2018年7-9月	2018年1-9月
	(未經審計)	(未經審計)	(未經審計)	(未經審計)
一、營業收入	818	17,478	538	12,926
其他收益	-	6	-	-
投資收益	580	16,715	382	12,288
公允價值變動收益/(損失)	1	6	2	(5)
匯兌損失	(4)	(4)	(111)	(111)
其他業務收入	240	755	265	754
資產處置收益	1	-	-	-
二、營業支出	(570)	(1,589)	(424)	(1,237)
稅金及附加	(20)	(62)	(22)	(64)
業務及管理費	(474)	(1,260)	(349)	(1,013)
利息支出	(5)	(41)	(10)	(45)
其他業務成本	(43)	(111)	(35)	(105)
計提資產減值準備	(28)	(115)	(8)	(10)
三、營業利潤	248	15,889	114	11,689
加：營業外收入	-	1	-	-
減：營業外支出	(1)	(11)	(1)	(1)
四、利潤總額	247	15,879	113	11,688
減：所得稅	(45)	(88)	(19)	(109)
五、淨利潤	202	15,791	94	11,579
按經營持續性分類				
持續經營淨利潤	202	15,791	94	11,579
終止經營淨利潤	-	-	-	-
六、其他綜合損益	86	694	133	283
以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合損益	86	694	133	283
可供出售金融資產變動	115	925	177	377
與可供出售金融資產變動相關的所得稅	(29)	(231)	(44)	(94)
七、綜合收益總額	288	16,485	227	11,862

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

5.3

合併現金流量表

2019年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年1-9月 (未經審計)	2018年1-9月 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到原保險合同保費取得的現金	267,860	245,300
保戶儲金及投資款淨增加額	9,510	3,484
收到的稅收返還	1	36
收到其他與經營活動有關的現金	3,489	2,875
經營活動現金流入小計	280,860	251,695
支付原保險合同賠付款項的現金	(93,229)	(74,710)
支付再保業務現金淨額	(1,924)	(3,437)
支付手續費及備金的現金	(35,584)	(42,800)
支付保單紅利的現金	(7,168)	(5,308)
支付給職工以及為職工支付的現金	(18,063)	(16,358)
支付的其他各項稅費	(9,448)	(11,629)
支付其他與經營活動有關的現金	(26,147)	(23,910)
經營活動現金流出小計	(191,563)	(178,152)
經營活動產生的現金流量淨額	89,297	73,543
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	213,902	184,008
取得投資收益收到的現金	44,937	38,455
處置子公司、合營公司、聯營公司收到的現金	3	-
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收到的現金淨額	55	34
收到的其他與投資活動有關的現金	-	360
投資活動現金流入小計	258,897	222,857
投資支付的現金	(329,902)	(276,497)
保戶質押貸款淨增加額	(6,102)	(8,586)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	(2,443)	(4,651)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(1,674)	(1,766)
支付其他與投資活動有關的現金	(129)	-
投資活動現金流出小計	(340,250)	(291,500)
投資活動使用的現金流量淨額	(81,353)	(68,643)
三、籌資活動產生的現金流量		
發行債券收到的現金	-	9,980
收到的其他與籌資活動有關的現金	6,482	929
籌資活動現金流入小計	6,482	10,909
償還債務支付的現金	(4,000)	(1,000)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(11,620)	(9,088)
賣出回購金融資產款淨減少額	(1,374)	(9,073)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(1,176)	(259)
籌資活動現金流出小計	(18,170)	(19,420)
籌資活動使用的現金流量淨額	(11,688)	(8,511)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	64	58
五、現金及現金等價物淨增加額	(3,680)	(3,553)
加：期初現金及現金等價物餘額	38,121	28,786
六、期末現金及現金等價物餘額	34,441	25,233

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓉

母公司現金流量表

2019年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年1-9月 (未經審計)	2018年1-9月 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到其他與經營活動有關的現金	703	857
經營活動現金流入小計	703	857
支付給職工以及為職工支付的現金	(664)	(577)
支付的各项稅費	(121)	(195)
支付其他與經營活動有關的現金	(1,486)	(624)
經營活動現金流出小計	(2,271)	(1,396)
經營活動使用的現金流量淨額	(1,568)	(539)
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	9,275	10,571
處置子公司、聯營企業及合營企業收到的現金淨額	3	-
取得投資收益收到的現金	16,788	12,390
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收到的現金淨額	1	9
投資活動現金流入小計	26,067	22,970
投資支付的現金	(13,198)	(15,194)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	(450)	(701)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(130)	(277)
投資活動現金流出小計	(13,778)	(16,172)
投資活動使用的現金流量淨額	12,289	6,798
三、籌資活動產生的現金流量		
賣出回購金融資產款淨增加額	-	1,130
籌資活動現金流入小計	-	1,130
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(9,105)	(7,294)
賣出回購金融資產款淨減少額	(1,840)	-
支付的其他與籌資活動有關的現金	(6)	-
籌資活動現金流出小計	(10,951)	(7,294)
籌資活動產生的現金流量淨額	(10,951)	(6,164)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-	-
五、現金及現金等價物淨減少額	(230)	95
加：期初現金及現金等價物餘額	413	181
六、期末現金及現金等價物餘額	183	276

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐綦